**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Compendium iuris canonici**

**[Straßburg], 9. Feb. 1499**

D

[urn:nbn:de:bsz:31-315971](#)

**Lulpam** timere vbi culpa nō est  
bonarum est mentium.  
extra de obserua. iei. c. Lonsilium.  
Lulpa subditorum imputat negligentie  
prelatorum. di. lxxxvij. Inferiorum. Ex  
tra de simo. c. Licet beli.  
Lulpa vnius non maculat alium nescie-  
tum. s. q. iiii. Nullius. cap. Quis locus.  
Lulpa. infra. Usurpans.  
Lulpa leuissimum venit in cōmodato. Ex  
tra de cōmodato. c. vnico.

**Lupiditas** est radix omnium  
malorum. et non  
stat cum caritate. de pe. disti. ij. Quia ra  
dit. Augustinus omelia.  
Lupiditas est insatiabilis. di. xlviij. Si  
hi supra. Avarus. et impedit coniunctio  
nem nostram cum deo. e. c. Bonorum  
**Luriales** sine officiales scelus  
rium prohibentur ad  
ordines promoueri. di. ls. per totum. di.  
liij. per totum.

**Luriositas** causa omnis su  
perstitionis in ho  
mine ad demōes. xxvj. q. ii. Sciendū.  
Augustinus de natura demonum.  
**Lurrēre** frusta velociter. s. Bo  
num incassum.

**Luria** romana habet studium gens  
rale et pūilegia eius. de pū  
le. c. Eum de diversis. li. vi.

**Abis** impio militi qd  
non vis dare sa  
cerdoti. xv. q. j. Decime. au  
gustinus.

**Amnati** vtr pro  
sine suffra  
gia. infra. Malii sunt differentes.  
Damnatur heresis afferentiū spiritūsan  
ctum nō procedere a patre et filio tamq  
ab uno principio. de sum. trini. et fi. ca. c.  
Fideli. s. Sed quia. li. vi.  
Damnati nō minus: sed magis ardebunt.  
qua cum multis ardebunt. v. q. i. Vul  
ti. Augustinus omelia de pnia.  
• Damnatis ad mortem. non negetur pe  
nitentia desiderantibus. Et officiales  
hoc impedientes: monitione premissa  
per censurā ecclesiasticā ab episcopo co  
pescatur. de peni. et re. c. Eum. com. in  
clementi.

**Damnum** acceptum peti idu  
cit dolorem. s. Dos  
lor magnus.

Damna morum grauita sunt damnis re  
rum. v. q. j. Sunt plurimi. s. Verum.  
Damnum quod quis sua culpa sentit: si  
bi debet non alii imputari. de re. iiii. ca  
Damnum. libro sexto.

Damnum dedisse videtur qui occasionē  
damni dedit. Extra de testibus. et atre  
statio. c. Sicut nobis. extra d. iniurijs t  
dam. c. Si culpa.

Damnum inferes p̄cium lapide percu  
tiendo: et ille mox tuus nō fuerit: op̄cij  
impensas et medicum soluat. Si cister  
naj fodiens non operuerit et pecus ca  
dens perit: soluat. et cadaver eius erit.  
Si bos cornutus a boue occiderit. det  
bouem et cadauer eius erit. Si quis as  
grum depascendo leuis sit: soluat estima  
tōpem. Si legeres similiter. Si domus  
incendet: omnia oblitera et incensa restitu  
at. et tres annos penitentia extra de ixiu  
rīs. c. si rixati. et mōlo capi. sequen  
tia.

Damnum si alicuius culpa inoperativa vi ne  
gigentia. euenerit: satisfacere tenet. nec  
excusat ignorancia si hoc scire debuit  
eo. c. Si culpa.

**Dare** beatius est qd accipere. extra  
de cele. mis. c. Eum marthe.  
Dare abundantib nullus debet. Nam  
dare habenti nihil aliud est quaz perde  
re. s. que. ij. Pastor.

Dare potest quis personis in sapientia. s.  
nisi in infirmitate constitutus. extra de  
sepul. c. De his.

Dare sibi p̄ nullus potest extra de insti  
tu. c. Eum ad nostram.

Datum ab eo qui dare non potest: p̄ non  
dato habetur. extra de consue. c. Quan  
to. de iure patrona. c. De cetero.

Datum ecclesiē pro remedio peccatorū  
non debet humanis vslī approbari. ex  
tra de foro com. c. Conquestus.

**David** prohibebatur templū edi  
ficare: quia sanguinem fu  
derat. de se. di. s. Qualiter. glosa. Hoc  
in figura noui testamenti.

David prelindens pallium Saul signi  
ficas subdiros iudicantes platos. ij. q. viij  
Plerūq. s. Item obijicitur q. j. Saul.

**Debita** solvendi quatuor mens  
ses concedantur. Extra

de officio iudicis delegati. capi. Querē  
ti.

Debitor excommunicatus si non potest sol  
uere absoluīt. p̄st̄ta cautōne q̄ soluat cū  
possit. extra de solu. c. Dardus.

Debitum exigere non potest: reddere tas  
men tenetur uxori qui consanguineā ei⁹  
cognouit. xxvij. q. ii. Qui dormierit. In  
cta glosa. extra de eo qui cognouit con  
ca. Si quis. c. Tua fraternitatis. ca. Di

scretionem. c. Jordane. qui nemo sine  
culpa debet suo iure fraudat. i.e.

Debitum post votū continentie exige  
re nō potest quia sed reddere debet si si  
ne consensu uxoris vult. extra de con  
ver. coniū. c. Quia. c. Placet. s. Conti  
nentiam si uxori.

Debitum reddendi ut incōtingentie uxoris  
consulat: habet meritū continentie. xxx  
iii. q. v. Scdm. verba. Augustin⁹ ad E  
diciam.

Debitum rediens ad iudicatum ecclesie  
suo preiudicat sibi ut liceat. p̄dē.  
ca. Tua frat. rem.

Debitum exlgere nullus debet ad lati  
num libidinē tempore orationis: tempo  
re cōmuniōis. xxvij. q. iii. Scias. Fec  
natalis domini. et similib. e. c. Quod es  
cunq. nec tempore p̄cessionis. e. ca. Si  
causa. Fec tempore ieiuniorū. e. c. Libri  
stano. Item glosa. xxvij. q. iii. circa p̄n  
cipium dicit. q̄ alias peccat mortaliter  
Debitum exactus semper reddere debet.  
xxvij. q. q. Si tu. xxvij. q. iii. c. i. q. iii. c.  
Apostolus.

**Decani** rurali⁹ sunt archipresby  
teri. et subsunt archidiacono. extra de offi.  
archidi. c. Ad hoc.

**Deceptis** iura subveniunt. Ex  
tra de dona. c. Inter dilectos. extra de re  
rū p̄nu. Cum yniuersorum. extra de re  
nun. c. Sane dilect.

**Decimas** retinuit sibi deus in  
signi yniuersalis do  
minij. extra de decimis. c. Tua nobis.  
Decime quasi debitum exigi possunt. cū  
non ab homine: sed a deo sunt instituite.  
eo. c. Parochianus. Unde nec ab earū

solutione imperialis cōcessio quātūcō  
q̄ generalis aliquem exprimere potest. c.  
ca. Tua. r. s. c. Dudam.

Decime a deo sunt sacerdotibus institu  
te. xij. q. ii. Ecclesiast. Ha

Decimas dabat populus israel levitis.  
et de illis levite dabant decimas sacer  
dotibus. extra de decimis. c. Decimā.

Decimas personare necē. Iuiz est quas  
diuina lex instituit vel loci coniunctudo  
approbavit. extra de decimis. c. In aliq  
bus.

Decime alie sunt prediales. alie persona  
les. extra de decimis. c. Ad aplice.

Decime cui ecclesie sint dande. xij. q. i. p  
totuī.

Decime de iure cōmuni pertinent ecclie  
parochiali infra quā consistunt: nisi a  
liud legitimū ostendas. de resti. spoli. c  
ecclesi. i. vi. extra de decimis. c. Cum  
contingat. Et si ab antiquo decimas ha  
buerunt: nō ramen noualium decimas  
recipient. nisi ostendant iustum causam  
vel p̄ilegium. e. c. Cum contingat.

Decime prediales de iure dātur ecclesie  
vbi predia consistunt. xvi. q. i. Si quis  
laicus. extra de decimis. c. Quoniam. c.  
Cum contingat.

Decime personales sunt que dant de mi  
litia. negotio. artificio. extra de decimis  
cap. Ex transmissa. Et tales dantur ec  
clesie vbi sacramenta recipiuntur. e. ca.  
Ad apostolice. xvi. q. i. Quoti. infra.

Decime prediales dantur vbi consue  
dinem scilicet prescriptā loci vbi cultae  
terræ in alia parochia excoluntur: si ecclie  
sie in una diocesi sunt cōstitute. extra de  
decimis. c. Cum sint homines. c. Ad a  
postolice. Et hoc verum est de veterib⁹  
quia noualia semper sunt ecclie in qua  
predia consistant. eodem cap. Cum conti  
gar. et hoc dum parochia est limitata.  
alias erit i arbitrio episcopi cui decime  
noualium dentur. eodem cap. Quoniam.  
In dubio ramen dantur potius ecclie  
matrici. capellis. e. c. Huncios. Dec  
glosa. xij. q. s. c. pmo.

Decimas noualium religiosi recipere pos  
sunt si receptio eccliarum eis ex primis  
legio ibidem conceditur. ut dicit ex  
tra de decimis capitulo. Ex parte tua.

**S**i vero per prescriptionē habent: tūc non recipient noualia. e. c. **L**um cōtin-  
gat. Similiter nō recipient dūmō deci-  
mas ipsas de manib⁹ secularium acqui-  
sierunt. nīl ex speciali p̄uilegio hoc ha-  
beant. de decimis. ca. Statuto. §. Hec.

libro sexto.

Decime noualium a quib⁹ recipiunt. su-  
p̄. Decime de iure supra. Decime pre-  
diales. infra. Decime noualiū.

Decime dari de c̄tā sacerdotib⁹ etiā ma-  
lis. extra de decimis. c. Tua nob.

Decimas vel oblationes si quis episco-  
pus laico confert: hereticus maxim⁹ et  
antip̄pus censetur. s. q. iii. Peruenit. glo-  
bo. Et si in feudum fructus dantur non  
tamen ius decumarū in feudum dari p̄t  
ut transcat ad heredes.

Decimas vel oblationes laici possidere  
non possunt. vnde et nec p̄scribere. c. a.  
de p̄scrip. c. Lūz causā. Et qui eis talia  
concedit deponatur. extra de decimis.  
ca. Quāuis. r. c. Prohibemus.

Decumarū collatio laico facta ut eas p-  
petuo habeat: virib⁹ caret. quia sanctus  
arium iure hereditario possederi non  
licet. et nisi libere eas ecclesiē resignet  
excommunicat⁹. extra de decimis. c. ad dec  
Et sūt sacrilegi. xvi. q. viii. Decimas q̄s  
Decimas non possunt religiosi etiā exem-  
pti de manib⁹ laicū recipere. etiā si  
laici illas ab eis in feudum tenuerūt. nīl  
si cum consensu episcopi. de decimis ca.  
Statuto. §. Sane. li. vs. Et hoc etiā in-  
telligitur solum de illis decimis q̄s an-  
te lateranē concilium in feudum tenu-  
erunt. Ibidem. Quod concilium fuit p-  
ulgatum anno domini. Dclxxix. fin  
cremcam martinianā.

Decime noualiū si ex priuilegio concedū-  
tur aliquibus recipi pro ea portione qua  
veteres decime eos contingunt. Hoc i-  
telligitur in illis locis tantū ubi eo tem-  
pore quo priuilegium eis concedebatur  
decimas habebant et pro ea portione q̄  
tunc percipiebant antiquas. Et si tunc  
plus q̄ dimidiā partem percipiebat.  
non conceditur eis tamen etiam noualiū  
um ultra dimidiā pacē accipere. Si  
si decimarū antiquarū solum dimi-  
diā partem vel cītra percipiebant: etiā

am noualium tantundem percipiēt. Li-  
stercien. tamē et Larthusien. vigore hu-  
iusmodi indulti percipient tantum no-  
ualium quantum antiquarū receperissent  
etiam si plus q̄ dimidiā partem. de deci-  
mis. c. Statuto. libro sexto. Si tamē  
ecclesiē nimis grauarent per huiusmo-  
di indulta prouideat episcop⁹ ut rectos  
ribus de decimis huiusmodi competen-  
tia relinquant. e. g. Ubi aut.

Decimas religiosi dum tenent que alias  
ad ecclesiās parochiales spectant. tenē-  
tur episcop⁹. dum per plebanos requiri-  
tur de huiusmodi religiosis eis ministra-  
re iusticie compescētū. nisi ageretur  
de febus exemptis a solutione decima-  
rum. e. g. Dioculani.

Decimas utrūm p̄scribit trecentinalis  
possessio. xij. q. ii. ut totum.  
Decimas oblationes laicis nullō tē-  
pore p̄scribit primatis siue cum siue si  
et titulo. xvij. q. iii. Placuit. §. Qd si pua-  
tus. p̄cipue ramē laici. extra de p̄scri-  
p. Lūsaz que. Lūlus ratio ponit. In-  
fra. Prescriptōne allegat⁹.

Decumarū restitutiōne nullus petere po-  
test ad ecclesiā sub qua consistunt. nīl p̄-  
bet q̄ iuste possederit. et q̄ illis spoliat⁹  
sit. de restitu. spolia. ca. Ad decimas. lis-  
ba sexto. Juncta glosa. verbi. presumi-  
tur.

Decimarū restitutiōne laicus petere  
non potest. quia ipsas et si detinet. nō ta-  
men possidet. Aliud est possidere. et aliud  
in possessione esse. Blo. vi. s.

Decumarū restitutiōne petens. j. Resti-  
tutiōne decimarū.

Decimas potest eccl̄sia vel clēri de ma-  
nu laici recipere. ut supra. Decimas non  
possunt. etiam si aliunde eas in feudum  
habuerunt: antē tamen dictum concil-  
ium. extra de his que fiunt a prela. c. Lū  
aplicā. j. Eccl̄sias vel decimas.

Decimas possunt laici transferre in alio  
os laicos in feudū. si illas ab antiquo  
in feudum habuerunt. et hoc de conser-  
su episcopi. Nec unū episcopus dicitur  
dare in feudau. extra de feudis. c. ii. S̄i  
si alias de facto tenent neclāico nec clē-  
rico dare possunt. etiam cum p̄sensu epi-  
extra de his que fiunt a pla. c. Lū applica-

Quia tunc parochie libere cedere des  
hent. Hec glosa extra de decimis. cap.  
Prohibemus.

Decime possunt redigi vel comutari pro  
aliis redditibus vel possessionibus extra de  
rebus ecclie. c. Ut sup.

Decimas et aliarum rerum spiritualium fru  
ctus possunt vendi locari et obligari; li  
ceres res ipse non tamen pecunio alienari vel i fe  
dum dari. nec fructus ipse punit. extra de lo  
cato et codu. c. Ut vestra.

Decimas vel oblatioes per peccadia vendo  
re est simoniacum. s. q. m. Altare. glo. Si  
tamen ob remideret decimas per pecuniam non  
esse simonia.

Decimas iniuste tenentes et non restituens  
careat ecclesiastico septent. ex. de deci  
mis. c. Prohibemus. Juncta glo.

Decimas clericis dare debet clericis a quibus  
spiritualia recipiuntur. aliis non. extra de deci  
mis. c. Non. glo. non de dote ecclie:  
sed de pensionibus.

Decimas debent dare monachi eti ipsi  
legatis super non dandis hoc de posses  
sione quas credunt. extra de deci. c.  
Dilecti filii. Similiter de possessionibus per  
privilegii acquisitis. c. c. Suggestio. c.  
Sup abbates.

Decimas de laboribus quos propriis sumptu  
bus excolunt si ex privilegio religiosi non sol  
lunt: soluere tamen debent de terris quae ex  
colendas traduntur nisi in privilegio conti  
neantur. Et non intelligit de noualibus. c. ca.  
Licet. c. Ad audienciam.

Decimas etiam debent dare de terris quae per  
usque ab eis colerentur domus in illa parro  
chia erant. c. c. Non. glo. m. sum.

Decimas tamen religiosi dare non tenent de  
terris quas de novo ad culturam redigunt  
si non existat memoria cultura eare anteac.  
extra de privilegiis. c. Los. l. t. o. t. o.

Decimas leprosi dare. c. Leprosi.

Decimas inde soluere cogantur de terris  
quas colunt. alioquin possessiones distin  
tant. extra de decimis. c. De terris. glo.  
Quia tamen non sunt de corpore ecclie; non  
solunt decimas personales.

Decimas ut non soluat privilegium illi a pa  
pa datur. quia volunt quidam quod hoc pa  
pa non possit. cum illud sit divini iuris.  
Sed dat alicui quod habeat amministratio

ne decimas ut inde suscipiat sustentatio  
nem. et residuum convertat in usus pa  
uperum. vel papa per hoc cum aliquo di  
spensat in speciali. sed non tollit illa con  
stitutione generaliter. quia iure natura  
le immutabile est scilicet simul (quia non pot  
tolli omnino) sed non individualis. nam per  
in quibusdam remitti. Hec glosa. e. ca.  
A nobis.

Decimas tenet quisque soluere. nisi ostendat  
exemptionem illius. extra de decimis  
ca. A nobis.

Decimas religiosi dare tenent (etiam excep  
ti) de terris suis decimalibus. nisi super habeant  
speciale privilege. o. decimis. c.  
Statuto. s. Diocesan. li. vi.

Decimes debent dari de terris non cultis  
sicut de pascuis illis soluebant pulsos co  
lerentur. ex de decimis. c. Los. m. sum.

Decimes omnium fructuum integre soluuntur  
etiam si uno anno diversis temporibus in  
eodem agro diversa seminantur (glo. eti  
am arborum). c. c. Ex parte canonico.

Decimas de apibus et omni fructu par  
rochiani dare compellantur. e. c. Pluvi  
os.

Decimes de vino. grano. fructibus arbor  
pecoribus. ortis. et omnibus bonis sta  
sim collectis fructibus absque deductio  
ne expensarum sub ecclesiastica districti  
one soluantur. c. c. Non est in potestate  
ca. Cum homines. Et hoc est verus de  
predialibus. Nam de personalibus ex  
pense deducuntur. e. c. Pastoralis. li. m  
fra.

Decimes de prouentibus molendinorum  
piscariarum. feno. et lana soluantur. alioquin  
excōmunicentur. extra de decimis. cap.  
Pervenit.

Decimam tenetur colonus de parte que  
sibi remanet ratione culture. et similiter  
dominus de parte sua. eodem cap. li. m  
nobis.

Decimarum solutio debet precedere so  
lutionem aliorum censum. alioquin tri  
buta indecimaria recipientes cogantur  
decimam soluere. eodem cap. Cum no  
sit.

Decimas tenetur Christianus dare de oī  
bus que potest licite acq̄rere. extra o. de  
cimis. c. Ex transmissa.

Decimas psonales de reb illicite acquisi-  
tis dari nō licet. vbi. s. Hosa. hoc re-  
sum est vbi cōpetit repetitio. alias sec<sup>o</sup>.  
q̄uis sacerdos a meretrice nō debat ac-  
cipere: ne crimen approbare videat. De-  
cime vero que rōne predioz danf a quo  
cunq etiam iuuaore recipiūt. Quia ibi  
ecclesia q̄od suum est recipit. Hec glo-  
Decimas soluentes de reb negociaōis  
primo deducat expensas q̄ fiunt in reb<sup>o</sup>  
ip̄o: z de lucro decimā soluat. Sed ex-  
pense q̄ fiunt p̄ p̄cipiendis fructib circa  
res ex quib pueniunt. vt circa refectio-  
nē molendinoz z hmōi non deducant.  
extra de decimis. c. Pastozlis.  
Decime minute sunt circa pullos ona et  
ortos a chmōi. de quib habet. e. ca. Ex-  
multiplici. c. Expte.  
Decimas dantib dafsanitas corpōris z  
abundantia. xvi. q. j. Decime tribu. Itē  
dantib pluiae z fertilitates. alioq̄ pe-  
nuria oia deuastat. et eruca locusta bru-  
cus z rubigo z pestis omnia psumūt. q̄o  
dem. c. Reueratumini.  
Decimas non dantes excōicent. xvij. q. s.  
Statuimus. c. In canonib.  
Decimas fraudantes religiosi. infra. Ex-  
coicari. i. Religiosi ecclesiastis.  
Decimas solutionē z aliarum re ecclia-  
sticaz debent fratrez pdicatores z mino-  
res in suis sermonib p̄mouere. z nequa-  
q̄ retrahere hominē. de decimis. c. Di-  
scretiōi. l. vj.

Decimas non p̄mouētes in sermonib su-  
is religiosi. dūmodo requisiti fuerit per  
plebanos. prima. q̄rta. vel ultima domi-  
nica q̄ dragesūne. vel ascensionis. Pen-  
thecostes. Iohis baptiste. Assumptiōis  
sue natūratis marie. z scienter obmisse  
rint: p̄ suos supiores grauitate puniatur.  
et supiores delug penas statuant. Et si  
quis illorum retrahit populum a solu-  
tione eaz in sermonib vel alibi: ipso fa-  
cto est excōicatus. de pe. c. Lupientes.  
s. Illos. z se. in cle. Sed si s. Woz i co-  
fessionib auditis p̄fidentes non indure-  
rit scienter ad solutōem decimaz: suspe-  
sus est ab officio pdicatiōis ramdu do-  
nec illos informauerit vbi obmiserat si  
cōmode id fieri poterit. Et si interim se  
ad pdicandum ingesserit excōicatus ē.

c. s. Qui verū. Hoc intelligit de religio-  
sis qui non p̄ se recipiunt decimas. Ibs  
dem.

Decimas an ex integrō vendicare possū  
per tñā diocesim rōne alicuius p̄uilegiū  
clericī cuiusdam ecclie prochial. xxvij. s.  
Per totum.

Decima beneficioz alicui ad tempus cō-  
cessa debet ei in moneta ibi currente: et  
fm taxationē ibi consuetaz. Nec possūt  
collectores ppter hoc distrahere v̄l occu-  
pare ornamenta diuinis officiū occupa-  
ta. de decimis. c. Si beneficioz in cle.  
Decime sunt tributa agentiū animaz. q̄l  
de dederis abundantia fructū recipies  
z salutē corporis et anime cōsequeris et  
indulgētis peccatōv. Cum m̄ dando  
possis terrena ecclie p̄mereri: p au-  
raria dupliči benedictōe frauderis. xvi.  
q. s. Decimes. Decimas dantib.

**Declarare** debet ius q̄ ins cō-  
stituit. extra de con-  
sti. c. Exploraz.  
• Declaratio regule fratru minor. de ver-  
sig. c. Exiū qui semihat. li. vj. e. f. c. Ep-  
ui de paradiso. in cle.

**Decretales** post compilatiōz  
Gregorij noni sa-  
ste z correcte ac in vnā formā redacte: b  
cetero p̄cise obseruen: anteriorib omnib  
q̄ nō comprehendunt in quinq libz  
decretalū refecatis: in p̄hemio septi lib-  
bro. s. Sane.

Decretales epistole pape habent vim ca-  
nonum concilioz. dī: xii. per rotuz. z di-  
stin. xx. Decretales. c. Dellbellis.

**Decretum** conditionale nō af-  
ficit potestatē colla-  
toris q̄ntē euentum cōditionis. sec<sup>o</sup> quā  
do acceptationi beneficiū tempus adjici-  
tur cum decrēto. de conce. p̄ben. c. Luz  
ei. in clemen.

Decretum nō ligat ignorantes. extra de  
constitu. c. Logniscētes.

Decretis sanctoz nullus preferat intelle-  
ctū. e. c. Menugtis.

**Dedicatiōnis** dies solēnit  
omni anno  
cōebretur. exemplo xpi Iohis. c. Facta  
sunt encenia. de conse. dī. s. Solenita-  
tes eccliaz.

**Defectus** scientie vel personae  
contra electum obij-  
citur. infra. Electi seu postulati.

Defectum natalium patientes. infra. Dis-  
pensare et dispensatio.

**Defendere** aliorum criminis: si  
ue peccatum est. xx.  
iiiij. q. iij. Qui aliorum.

Defendere possunt clerici se et sua dupliciti  
gladio. de sen. ex. c. Dilecto si. li. vij.

Defensiones. Nullus plures rati defen-  
sionibus phibetur. de re. ii. c. Null. li. vij.

**Defunctorum** qualitas et sus-  
frigiorum effica-  
cia. supra. Annoe.

**Degravare** clericum vel sacer-  
dotem potest. si:  
potest unus idem episcopus conuoca-  
tis abbatibus et alijs placis de religio-  
ne litteratis sue diocesis. de hereticis. c.  
Quoniam episcoporum. li. vij.

Degradatio cleci quomodo sit. quibus  
assentib. quibus instrumentis  
et verbis. de penis. c. Degradatio .li. vij

**Delectatio** carnalis in animo  
mortale. xxxii. q. vii. Non solum. Vido-  
rus. Juncra glosa.

**Delegatus** apostolicus qual-  
sitz quomodo po-  
cedat. supra. Cause nullis.

Delegatus apostolicus potest usq; ad annos  
reiqui sententiā suam: et non ultra. extra  
de offi. dele. Querenti.

Delegato mortuo finit iurisdictio. eo. ca;  
Uno delegato.

Delegatus quis subdelegare potest. ifra.  
Judices a papa.

Delegatus subdelegare nullus potest ni-  
si sit apostolicus. de offi. dele. c. Pastorali-  
lis. li. vi. et de procura. c. Is qui. in glosa  
verbi. Apostolice. li. vij.

Delegatus subdelegare etiam in. totum  
potest re integra causam reassumere. de  
offi. dele. c. Quau. li. vi. c. de procu. Is

qui. in glosa. verbi. Alliud  
Delegatus si alicui committit causam quis  
que renocet vel quoties abesset. potest. et  
mortuo subdelegatus procedere. si ipso vi-  
uente iam ceperat uti iurisdictione. de offi-  
fi. iudi. dele. c. Si delegatus li. vij.

Delegati plures sub forma q; omnes vel  
duo aut unus exequatur vel cōsimili p;  
quilibet ipsorum libere exequi. Si tam  
vnuus negotium inchoauerit. q; h; no po-  
terunt se vlti intromittere de eodem  
Pisi ille legitime impedia vel malicio  
se noluerit pcedere. Et iurisdictione per  
vnum perpetuata ex delegatis viuente  
mandatore intelligi ppetuata q; ad oēs  
iuxta formam mādiati. de offi. iudi. dele-  
ca. Lxxi plures.

Delegatus pape vel episcopi si recusat  
infra suspicōnis causa.

Delegare possunt principes seculares p;  
lati ecclesiasticis causas criminales vbi  
iudicium sanguinis no sequitur. Extra  
et rapto. c. In archiepatu.

**Deleri** vel scribi in libro vite. ifra.

**Delictū** personae non debet in de-  
trimentū ecclesie redun-  
dare. extra de sum. tri. c. Cum ergo. d re-  
gu. ii. ca. Delic. iii. li. vij. extra de exce-  
ca. Cum venerabilis. s. Intelleximus.  
Delicta non excusant per consuetudinez  
extra de consue. c. Quanto. s. Losueru.  
Delicta paria multa cōpenitio tollū-  
tur. extra de adul. c. Tua fraternitas. ex  
tra de diuocis. c. Et litteris.

**Delicias** ciborum prelati et p;  
dicatores fugiantur. dis-  
pliij. Non licet.

Delicie in p̄ficio tempore ieiuniū no que-  
rantur. di. viij. Deniq.

Delicis in p̄ficio afflentes postmoduz  
vnius affligen. di. xxxv. Ecclesie p̄n.

Delicias sectant in religione qui extra p;  
us pauperes fuerunt. xij. q. iij. Hlia ep.

Delicie sumptus sine desiderio no obsunt.  
di. xli. Delicio. Augustinus super eplaz  
Jobannis.

**Demonū** illusioes ad futura p;  
dicenda. xxvi. que. iij

Igitur. Augustinus li. d natura demo-  
nones sensus subtilitate. morus cele-  
ritate. et longa experientia futura pno-  
scunt. eodem.

Demones cogitationes homin cognoscunt  
ex signis que in corpe exprimit. vbi. s.  
hoc tamē Augu. postea dicit se no posse  
asserere. li. q. retracta. et. c. c. Quodā lo-

Demones in somnis species fantasmata  
ingerunt ut homines se vigilando trahant  
latos: et talia vidisse putent qui alias se  
eidein peccauerunt. e. vel. q. iij. c. Ep. i.  
Demon ad hoc nititur ut adoretur sic de  
us. xxvi. q. v. Nec mirum. post medium.  
Augustinus de ciuitate.

**Denarius** sive numerus significat hominem. Infra  
homo est.

**Denunciatio** criminis alioz  
ruz precipitrix extra euangelii. q. j. Si peccauerit. q.  
vij. Quapropter.

Denunciatio differt ab accusatione et ins  
famatione. s. Accusatio. denuncia.

Denunciare quilibet tenetur. iij. q. viij. Qua  
propter. Sed hoc exigit ammonitionem  
et probationem. di. xl. c. Sed illud. glosa.  
extra de hereti. c. Lum ex iniuncto.

Denunciatio debet fieri ei qui p. desse et no  
sse potest. alioquin culpatus est denun  
cians. v. q. v. Non vos per tota. q. glo  
sa. loquitur de denunciatione et corre  
ctione secreta.

Denunciationez peccati alterius obnox  
tis: dummodo q. ea fratre corrigi posse  
cat. e. c. Non vos. Hola. ergo omnes te  
nent. ut supra.

Denunciatio huiusmodi fieri debet ex cas  
rata. dummodo criminis alioz secreta  
ammonitione corrigeremus non possumus. v.  
q. v. s. Sed aliud.

Denunciatione procedere debet ammonitio  
euangelica. extra de iudiciis. c. Novit ille.  
Et si monitus se non correxerit adhi  
deat testes. extra de testibz et arte. ca. In  
omni negocio. Si tunc seno correxerit  
tunc ulterius defera. alioquin prohibetur  
denunciare. extra de accu. Si q. e. p. de  
fendo. c. Lum igitur. Et sufficit adhi  
bere vnu testem secum. et sic erunt duo.  
extra de testibz et arte. c. In omni negocio.  
Unde detractores et indiscreti accusan  
tes non sunt audiendi. v. q. v. Illi.

Denunciare alioz peccata non p. publis  
ci co-cubinari. extra de accu. c. Lu dile.

**Depositum** recipiens tenet  
de solo dolo. Si  
aut obtulit se depositori vel recepit ali  
qd pro custodia; tunc tenet pro culpa. no

a. ut de casu fortuito: nisi pactu iteruenes  
rit vel culpa aut mala restituendi casum  
precesserit. extra de deposito. c. Bona si  
des. Sed si saluis tuus amisisti deposito  
rum: bona fides abesse presumit. Ibidem.

**Derident** aliqui defectus alioz  
rum quibus potius compati deberent. v. q. v. Qui ambulat.

**Derogare** quando posterius di  
cif priori. In glosa.  
p. v. q. q. Quaest.

**Desertus** locus dicif qui ultra  
memoriam hominii ge  
nius inhabitat. et incultus fuit. do  
bigni. c. Venies. s. Illum. li. vi.

**Deceit** contra bonos sepe  
de iudicio excitatur  
ut humiliantur et non excolantur. si David  
qui dixit Ego dixi in abundantia. s.  
rursum idem. Auertis faciem tuam. c.  
vij. q. j. Ipsa. c. Sunt plurimi.

Detractoz. c. s. Stat. one. e. c. Ex merito.  
Gregor. Detractores. Unde homi  
cide dicuntur et sunt. e. c. Summa iniq[ue]as  
et sunt infames. e. c. Infames.

Detractores et eorum auditores pariter  
iniqui sunt. quia nemo in uno auditori  
liberis est. e. c. Ex merito. xij. q. iii. non so  
Detrahere sacerdotibus et superioribus nul  
lus debet. vj. q. j. Sunt plurimi. c. oues  
Detractores exceant seipos. xij. q. iii. In  
ter verba.

Detractores et homicide pari pena puni  
antur. de pe. di. i. Rogacio.

**Desponsatum** p. septimū  
annū puer  
iaz nullus p. sanguineo p. p[ro]p[ri]o ducere p[er]  
nec ecclouero. extra de dispon. ipu. c. Ac  
cessit. Continebat.

Desponsatione clamdestina si alter contra  
bentiū negat: alter incumbit p[ro]positio. ex  
tra de clamdestinis despons. Si q. s.

**Desperatio** est grauissimum  
peccatum. d. pe. di.  
iii. Sceleratior.

**Deus** vita anime. et eo absente  
animam non p[er] vivere. de peni  
ten. di. i. Si anteq[ue].

Dei tanta est p[re]ceras q[uo]d nunq[ue] spernit pecc  
tiā si ei sincere et simpliciter offerat. etiaq[ue] si  
quis ad supremū maloz p[ro]curiat. de pe. di.

sq. Talis. Crisostomus de reparatōe la  
ps. Haec pie expectat peccatores ad scē  
uertentes. di. xcij. c. Diaconi sunt.  
Deus clemens est ad ignoscendum. s̄ pe  
ni. distin. j. Quia diuinitatis.  
Dei pietatem et misericordiam nō p̄t ho  
mo fugere. vbi supra. r. c. Et venit.  
Deus iustus est misericors. de pe. dist. s.  
Facilius. Et ita misereſ ut tameſ iusticie  
non deroger. eo. c. Taciturnitas.  
Deus puniſ in presenti aliquos. et aliq̄s  
patienter expectat ad penitentiaſ. xxiiij.  
questio. iiii. Quid crudelē.  
Dei testis est et ultor peccatorum. de pe  
nitent. distin. s. Porro.  
Deus a peccatoribus in peccatis negatur.  
que. iiii. Estimā.  
Deus absq; prudētia h̄i nō pot. xxvij. q.  
j. Qui sine salvatore.  
Dei auxiliū primo et flagitandis. de co  
se. dist. j. Omnis christianus.  
Dei cōspectui qui affluit. et qui nō. su  
pra Boni.  
Dei grā omne bonū est qd in nobis est. s̄  
peni. dist. iiii. Si ex bono. In glosa.  
Dei bona etiam sine caritate habent. nō  
tamen sine stricta rationis exactione.  
j. questio. s. Prophetauit saul.  
De deo vel diuinis nō est humano mō l  
quendum. de conse. di. ii. In xp̄o pater.  
Dei sunt omnia extra de decimis. c. Tua  
**Diabolus** creatus est bonus.  
sed per liberum ar  
bitrium factus est malus. extra de sum  
ma trini. f. ca. c. firmiter.  
Diaboli sublimitas quā in conditiōe ha  
buit: ostendit Zechielis. xxij. Ledri.  
id est angelī nō fuerunt altiores illo i pa  
radiso dei. r̄c. Similiter eiusdē. c. xxvij.  
Tu signaculum. r̄c. de pe. di. ii. c. Princ  
cipium. Gregorius in moralib. ibi. quo  
angelis pulchrior in nouem lapidib.  
Diabolus p̄mū hominē virtutib spoli  
avit. et sibi sbungavit. de pe. di. ii. q. Princeps  
Diabolus nemine nū volentem p̄t sub  
iugare. xv. q. j. Nō est. Ambrosius d̄ bea  
ta vita. infra. Dilicem.  
Diabolus mille modis nūtitur homines  
decipere. xvj. q. q. Ullis. xxvj. q. v. Epi  
Diabolus circuit querēs quem deuoret.  
et querens quem perdat. et eos magis i

pugnat qui deo ferventius serviant. sq.  
que. s. Nulli.  
Diabolus acrem inficit. et morbos immic  
tit. et futura que ipse facturus est et ex di  
spositione aeris ac causarum altarum p  
nosces: suis cultoribus et per ipsos alios  
predicit cum permittit. xxvij. q. iiii. Sci  
endum. Augustinus de natū demonū.  
Diabolus etiam sub velamine apparet:  
nihilominus semper aliquid comitit q  
deprehendi potest. Sic cuz in effigie sa  
muel apparuit se adorari permisit. xxvi.  
q. v. Nec mirum. ante finem. Aug. de ci  
Diaboli sunt etiam ministri ire et furoris  
dei. xxvij. q. Nō solū. Ieron. sup Job.  
Diabolus peccans sine venia fuit dāna  
tus. quia magnus sine comparatione fu  
it creatus. de pe. di. ii. c. Principiū. Bre  
gorius. xxvij. moralium.  
Diabolus inuidet hominibus et cōiectu  
rat de occultis eorum sciendis. xxvi. q.  
iui. Sciendum.  
Diabolus occulta et futura quomodo p  
noscit. Ibidem. supra. Demones.  
Diabolus super peccatorem sicut hō sus  
per pecus dominatur. xxvij. q. j. q. His  
auctoribus. ad finem.  
**Diaconus** grece minister lati  
ci dicitur disti. s. Cleros.  
Diaconi q̄les sint. et di. xcij. Diaconi sunt  
et officium eorum. Ibidem. disti. xxv. c.  
Perlectis.  
Diaconi debet pallas et corporalia lau  
re. de conse. distin. s. Nemo.  
Diaconi sunt oculi episcopi siue sacerdo  
tis. de conse. di. s. Episcopus. Et eorum  
ministerium circa eucharistiaſ. infra. Et  
charisticie sacramentū nemo.  
Diaconus non ordinetur nisi castitate p  
mittat. di. xxvij. Diaconus.  
**Dicatum** Semel deo dicatū:  
non est ad v̄sus huma  
nos alterius transferendū. extra defo  
compe. Conquestus. de reg. iiii. c. Se  
mel. libro sexto. extra de religio. do. ca.  
Ad hec. infra. Semel.  
**Dies** dominicus est requiei depus  
tatus. extra de serijs. c. Licet  
Diebus festiuis diuina negligentes: sal  
tationibus et huiusmodi insistendo: pus

niantur. de consecra. vi. iii. Irreligiosa.  
et pena est q̄ excommunicentur. v. q. iii  
In loco.

Dies dominicus. infra. Dominicus.  
Dies quinquaginta a pasca usq; penthe-  
costes. omnes quasi dominici reputant.  
ideo non ieiunatur in eis. sed leti pagū-  
tur. di. lxxv. Scire debet. Sz et genua  
in eis non flectuntur in oratione sicut et  
dominicis. de con. di. iii. Quoniā sunt.  
Die dominico nihil est agendum nisi so-  
li deo vacandum. Nulla operatio in ea  
fiet. sed transigatur ymnis psalmis et cā-  
tis spiritualibus. de conse. di. iii. Iei-  
nia. Sanctus Appolloni?

Die dominica omnes tenetur missam in-  
tegram audire. de conse. di. i. Missa. c.  
Omnis.

Dies dominica multum est veneranda.  
et insignia in eis facta sunt. di. lxxv. Q  
in die.

Die dominica non est ieiunandum. de cō-  
se. dist. iii. Ieiunium.

Dies festuandi qui sunt et qui feriandi.  
de conse. c. iii. Pronunciandum.

Die dominico pro necessitate non volu-  
prate balneari licet. e. c. Periū.

Dies secundū canones. iūcūt a vespere us-  
q; in vesperam. e. c. Pronuncia. cū. Iō  
crā glosa.

Dies diuerlimode computantur scđz di-  
uersi respectus. c. con. di. iii. De eſu  
extra de tempo. ordi. c. Litteras. Item  
extra de ferijs. c. s. extra de offi. dele. cap  
Consuluit.

Diebus feriatis cause non sunt tractāde.  
p. q. iii. per totum. nisi de pace. xiiij. q.  
v. Decreuit. Unde a vespere in vespere  
nec mercatio nō placitū fiat. nec ad mor-  
tem vel penam iudicetur. nec iuramen-  
tum nisi pro pace vel alia necessitate pre-  
stetur. extra de ferijs. c. Omnes dies. in  
fra. Dominicō die.

Dies appellandi et insinuandi eam. supra  
appellatiōis remedium. et infra.

**Dieta** legalis sunt viginti milia-  
ria. de preben. c. Presenti. li.  
vi. et in glosa.

Dietas vitra duas a sua dioceſi nullus ē  
trahendus per litteras apostolicas: nisi  
litteres sint de consensu partivz impetra-

te. vel de hac constitutione fecerint ep̄ps  
sam mentōnem. exgra de rescriptis. cap.  
Flonulli. extra de exceptio. c. Olim.

**Diffamans** aliquēz per libel-  
lum famosum vi-  
alias occulte quomodo puniatur. v. q. s  
per totum.

**Digito** christus se inclinans scri-  
bebat in terram. et ad cō-  
scientiam humiliter conuersi prius exas-  
mine discretionis nosipos emendemus.  
Et alios condemnemus. iii. q. vii. ca. po-  
stulatus. Gregorius.

Digitus significat discretionem. e.

**Dignus** quisq; presumitur que  
citur indignus. Extra  
descripti. c. unico. intra. Presumitur.

**Dignitas** plene. et grauat pec-  
carum. extra de iure  
iuram. c. Cum quidam. extra ne cleri. v.  
monachi. Sed ne peccatiōes.

Dignitas ecclesiastica est eminētia pre-  
rogatiue. et de ecclesiastice. et hoc stri-  
ctius accipiendo. et dicitur etiam perso-  
natus. vt notatur extra de consue. ca. s  
Sed largius dicitur. et habetur de res-  
criptis. c. Sedes apostolica. i glo. ver-  
bi. Diaores. li. vi.

Dignitas regalis et sacerdotalis. ifra. ec-  
clesiastica siue. i. Papa habet etiam.

Dignitas noua in ecclesia institui nō pos-  
test sine licentia pape. extra de consue. c.  
Cum olim.

Dignitatem personatum vel beneficium  
ecclesiasticuſ iniuste occupant. Supra  
beneficium curatum vel dignitatem.

Dignitates plures vel personatus habeb-  
supra. Beneficiorum pluralitas. et seqn-  
ti.

Dignitatem personatum aut aliud perpe-  
tuū officium signul cum canonia et pre-  
benda tantuſ ſunicum potest quib; in ea-  
dem ecclesia habere sine dispensatōe pa-  
pe. non obstante. consuetudine contra-  
ria: etiam iuramento roborata. de con-  
suetu. c. Consuetudinem. li. vi.

Dignitas. et ecclesia acceptans que ha-  
bet prebendam annexam perdit preben-  
dam aliam si quam prius habuit in ea-  
dem ecclesia. de prebendis. cap. Si iuf-  
ta. In clementi.

Dignitates supra Beneficia.

**Dilectio** morti comparatur. quia mentem quam semel cœperit a delectatione mundi funditus occidit. quia fortis est ut mors dilectio. de pe. di. q. Valida. Gregorius in moralibus. Diligere seipsum quisque magis tenetur quam alium. extra de auctoritate et ysu pauli. C. H. I. sp. 1. Diligere deum est illi copulari et animo concipere fruende visionis eius effectum peccati odium. mundi fastidium. de penitentia distinctio. iij. Ergo. Diligere proximum sicut nos: est proper hoc tantum diligere quia natura nostre est participes. e. c. Dicitur. nos. Diligimus proximos sicut nos: quando ad mortem bonorum et vitam eternam consequendam sicut nobis eorum lauti consumimus. et sicut nobis optarem? subueniri: ita eis in eorum necessitatibus subvenimus. vel si facultas defuerit voluntatem subueniendi. teneamus. de pe. dist. iiij. Laritas. s. Item proximi. Regula. Diligere proximum et eam perditionem dolere: et ipsius reductioni quotidianie sustene. xxiiij. q. iij. Non potest et sequitur. Diligit filium vel seruum qui cedit ylcor ripic: non qui parcit. xxiiij. q. v. Non potest. Augustinus super epistola Jobis. Diligere possumus non visos. icognitos autem nunquam. Augustinus. et in glo. xx. q. i. De autem.

**Dimissorias** litteras quando episcopus dare debet. distincio. lxxij. per totum. Et qualiter. di. lxij. per totum.

**Discere** prima debet quisque doceatur. distincio. xxvij. His. di. distincio. xxxvij. Relatum. xvij. q. i. Sic videtur.

Discere debet quis etiam minimis. distincio. xxvij. Nullus episcopus. Hinc Augustinus. Ego senex a collega nondic. 13 anniculo paratus sum. doceri. xxvj. q. iij. Sibabes. infra. Doceri.

**Disciplina** sine misericordia delatur. et econverso. distincio. clv. Disciplina. Gregorius ex. in moralibus.

**Discipuli** christi creduntur baptisati baptismo Christi

de consecra. di. iij. Quando ab hierosolymis. c. Si eos. Augustinus ad Vinculum et Victorem. Discipulus non est supra magistrum. vsq. q. i. Sacerdotes.

**Discordantium** oblationes neque a deo neque a sacerdotibus recipiantur. distincio. xc. ca. Oblationes. iij. q. vii. In gratioribus. infra excōmunicati.

**Discretio** est mater omnium virtutum. s. q. v. Presertim. extra de officiis. custodis. c. f. Discretio est necessaria in correctione. distincio. l. Ponderat. di. xlvi. Disciplina. Discretio in vivendo est necessaria. distincio. clx. Hinc etenim. In ieiunio et vigilia. de consil. di. v. Non mediocriter.

**Dispensatio** non debet fieri nisi necessitas yz geat. di. lv. Priscis. Dispensatio cessat cessante necessitate. s. q. vii. Quod pro remedio.

Dispensatio non est ius. s. q. vii. Dispensations. Juncta glosa. c. xxxi. q. i. Hac ratione. Necad ius omnimum trahi debet extra. c. sen. et r. c. In causis.

Dispensare potest papa contra ius naturale dimensione contrarie evangelium recruculos fidei. camen dispensat contra apostolos. di. xxvij. Ecclor. di. lxxij. Presbyter. Hec glosa. xv. q. vi. Aut. orationes ad finem.

Dispensare papa potest contra vetus testamentum in decimis non redandis. Extra de decimis. c. Ex parte. r. c. sc.

Dispensans attendat quid licet fm etatem. quid deceat fm honestates. quid expedit fm utilitatem. extra de votis voti re. c. Bagne. s. Et quidē.

Dispensatio est iuris communis relaxatio facta cum cause cognitiōe. ab eo qui ius habet dispensandi. Glosa. s. q. vii. s. H. Fili si licet. verbi. Ut plerisq.

Dispensari non debet nisi ex magna causa. q. vii. Tali. c. Et si illa. Juncta glosa.

Dispensari non potest yblicunq; decoloratur status ecclesie. s. q. vii. c. Et si illa. Dispensatio voti non est vera dispensatio sed commutatio tantum. Glosa. xxv. q. s.

Sunt quidam.

Dispensatio quando nō valet. *Infra.* Pa-  
pa. vt predictitur.

Dispensat papa in voto. extra de voto et  
voti re. c. i. Item in iuramento. xv. q. vii  
ca. ii. et extra de rescr. c. *Constitut.* a  
contrario sensu.

Dispensare pōt papa de plenitudine po-  
testatis super ius positum. extra d. c.  
c. preben. c. Proposuit nob. *Vide glo-*

*sam que ponit dispensatōes pmissas.*

Dispensare non potest papa super his q̄  
sunt fīm naturam. sc̄ mala. extra de in-  
tegrā. c. Et si christus. §. Quedam eti-  
am. Item fīm quosdam nec contra vni-  
uersalem statum ecclesie. xxiiij. q. i. De-  
mor. nec contra substantiam monacha-  
tus. extra de statu mona. c. *Luz ad mo-*  
*nasteriū.* Nec contra quatuor euange-  
lia. vt supra. et di. xv. *Sicut.* Hec cōtra  
preceptum apostoli. xxv. q. i. Sunt q̄  
dam. Tamen contra canonem apostoli  
dispensat. vt supra. distinctio. lxxiiij. ca.  
Presbyter.

Dispensare potest solus papa in voto cer-  
re sancte vel cui cōmitit sī pro subsidio  
terre sancte voul. extra de voto et vo. re-  
dem. c. Ex multa. In alijs votis pōlit  
episcopi dispensare. *Certo* fīm alios  
voto continentie. *Vide glosam* vt supra  
Item *infra.* Excommunicatio. §. xviij.  
Dispensare solus papa potest cum eo q̄ i  
apostolū ordinem laicū recepit vt in  
eo ordinem ministri. extra de apostolatis.  
ca. *Consultationi.*

Dispensatio simoniacorū. *infra.* Simo-  
niace. *infra.* Excommunicati.

Dispensat sol⁹ papa super pluralitate be-  
neficiorum curatorum vel dignitatum  
Extra de electioni. c. Dūdum ecclesia.  
Et teneat dispensatus ostendere ordi-  
nario dispensationem. *Ioan.* xxiiij. q. ex-  
tra. s. vt quos virtutis. *infra.* Papa so-  
lus.

Dispensare non potest episcopus cu-  
spenso propter ordinationē ab aliā ad epi-  
scopo receptam si ipse de diocesi alema-  
nica sine licentia pape vlsui episcopi di-  
missionis ordinatis fuit. de rem. ordi. c.  
Sepe. et glosa verbi. Sepe.

Dispensare potest episcopus cum eis qui  
vicesimum annum attingunt vt digni-

tatem vel personatum cui non suminet  
cura animarum obtineat. de eta. et qua-  
ordi. c. vñico. li. vii.

Dispensare potest episcopus cum illegi-  
timis vt ad minores ordines promoue-  
antur et beneficium sine cura obtineant  
dummodo episcopus super tale benefi-  
cium possit dispelare. In alijs requirit  
pape dispensatio. de filiis pres. c. Si is. li-  
bro sexto.

Dispensationem super pluralitate bene-  
ficiorum allegans. supra. Beneficia plu-  
ra curata.

Dispensatio apostolica super pluralitate  
beneficiorum non valet. Si impetrat  
super cū beneficiis p̄s habitum q̄n  
tunc modicum de p̄eben. c. Non  
potest. *Ex parte.*

Dispensatio apostolica super duobus be-  
neficiis curatis obtinendis intelligitur  
de primis que ipse obtinet post huiusmo-  
di iudicium. c. Non pot. li. vii.

Dispensatio ap. o. continens q̄ non  
obstante beneficiis quod habet sibi pa-  
reatur: non concedit sibi primū cum se-  
cundo posse retinere. Sed solum decla-  
rat gratiam non fuisse surrepticiam. vbi  
supra.

Dispensare possunt episcopi q̄ studentes  
babentes ecclesias curatas non teneant  
infra septennium sacerdotari. de elec. c.  
Eum ex co. li. vii. *infra.* Parochialium  
ecclesiarum.

Dispensatio vel compositio non habet lo-  
cum contra matrimonij. extra de trās-  
aclo. c. Ex parte.

Dispensare potest episcopus cum eo qui  
in sacris ordinibus de facto contraxit.  
extra de cleri. coniu. c. Sane.

Dispensare non potest episcopus nisi vbi  
de iure. vbi conceditur. de supplen. ne. c.  
Romana. lib. c. sexto.

Dispensare non potest episcopus cum eo  
qui ordinem sacrum in excommunicatio-  
ne recepit. extra de eo qui fur. or. rece. c.  
Veniens. et. c. sequen.

Dispensatio in consanguinitate et affini-  
tate quomodo sit. xxxv. q. iii. Quedā lex  
§. Descripsi. extra de cōlān. et affini. per  
totum. de cōlesti. spolia. c. Litteras. in glo-  
sa,

**Displicens** intercessor. Infra  
Oratio malisacerdotis.

**Disputare** de fide laicus probatetur. infra. Ex. municatus.

**Distributōnes** quotidiane solis p̄sen-  
tibus diuinis debentur: contraria consue-  
tudine non obstante. etiam pro anniver-  
sarīs defunctorum: alioquin nisi absen-  
tem rationabilis causa excepta tenet om-  
nia restituere. de clementia resi. c. vñico. lū.  
vñ. Ecclipsa. Lætitiana.

**Diles** auarus ḡtius intueſ au-  
rūm̄ sol. i. xlviij. Sicut hi. Ambroſius.

Diuites r̄p̄cūm̄ deliciis et vñcūm̄ au-  
peribus vilia. dolante tamen se alit non  
posse sustencari. di. vi. Hor cognit. Au-

gustinus de verbis domini.

Diuites aliqui non fr̄me cum alteriuson-

iuria. de regu. ii. Loc. et. i. vi.

**Diuitijs** male reuena pos-  
sideret et rapit. xiiij. q. iij.

Quid dicam:  
Diuitias simul cum virtutibus non pos-  
se possideri socrates athenis p̄gēn̄ cō-  
siderauit. xij. q. ii. Gloria episcopi. Jero-  
nymus. Diuitias contempere facit con-  
sideratio p̄ncipij et finis. dist. xlviij. Sic  
hi. Ambroſius.

Diuitie deprimit cor et impediunt p-  
fectum spiritualem. dist. xli. Hinc etiā  
v. Hippo. Grego. in pasto.

Diuitias theſauriantes cito reliquūt alii  
enim et ignotis. d. xxij. q. ii. Nō.

**Diuination** a persis ortuſ ha-  
bit. xxvij. q. iij. Igitur. Augustinus libr. de nata deionū.  
Diuinationis quatuor genera in quat-  
tuor elementa. scilicet geomantia. hydro-  
mantia. pyromantia. aeromantia. e. vbi  
supra. r. q. v. Nec mirum.

Diuinationis duo genera. scilicet ars et  
furor. et multe species. vbi supra.

**Divini** dicuntur qui f̄go pleni-  
diuinitate enim se plenos  
esse simulant: et astucia fraudulenta bo-  
vinibus futura coniecurant. q. vij. que-

stio. iij. Igitur. Et conditio eorum habet  
ur distin. xxxvij. Vino inebriantur.  
Diuinos vel sortilegos consultantes epi-  
scopi aut clerci deponantur. xxvij. q. v.  
Si quis episcopus.

Diuinus. infra. Sortilegi.

Diuinitatis conspectui omnia nuda sūc-

de pe. distin. i. Et venit.

Diuinum officium strepitū rīm̄ aut leni-  
tate impidiens debet puniri. de con. di-  
stin. iij. In religiosa. Glosa. Debet tribus  
diebus excommunicari. vt. v. q. iij. In  
loco.

**Diuisiones** prebendarum ut  
dignatum fieri  
firmiter prohibentur. extra de preb. c.  
Batoribus.

**Diuoclijs** ius par est vtriḡ cōiu-  
gum. supra. Löwuḡ  
Diuorcium sola fornicationis causa cele-  
bratur inter legitimos coniuges: quan-  
tumcunq; deformis vel infirmus alter  
sit. xxij. q. v. Horrendus. Infra. For-  
nicationem.

Diuocio celebrato neuter altero viuen-  
te alium ducere potest. quia nō solvit  
vinculum coniugij fornicatione vel di-  
uoclio. xij. q. viij. per totum. Augusti-  
nus de adulteriis coniū. e. c. Dicite et  
hoc post consummatum matrimonium  
extra de diuoc. c. Queluit.

Diuorcium non celebretur nisi auctoris  
rate ecclesie: etiam vbi publica est. inter  
eos affinitas. alioqui alter alteri per ex-  
communicationem compellitur restituti  
extra de diuoc. c. Porro. Si tamen  
alter notorie cōmisset adulterium: nō  
tenerit diuissim recipere: nisi et ipse cō-  
victus sit de fornicatione. e. c. Signis  
casti. infra. Diuocio non.

Diuocati si nō cōtineant: p̄pellunt ad  
inuicē pedire. nō obstatē sinia. qz paria  
licita mutua p̄p̄lare tollūt. e. c. ex līs.

Diuocio nō p̄ eccliaz celebrato cogūt ad  
inuicē pedire. vt. s. r. xxvij. q. iij. p. totum  
Ite glo. c. Qz aut. excep̄t̄ tribo casib.  
scz si sit pblice adultera. vllsi timeſ de vi-  
ri leuicia. e. c. Sinc. extra de diuor. ca.  
Significasti. vel. dicat p̄ sanguinei iſ  
du indispensabili: et incōtinenti p̄betur

exceptio. extra d. restitutio. spoliato. ca.  
Litteras. quarto quando vxor propria  
voluntate recedit a viro. p. xvii. q. ii. Aga  
thosa. vel vir de licentia eius recedit ab  
ipa. e. c. Algarbosa. t. c. glosa vbi supra.

Divorcium celebrari potest si alter coniugum in heresim vel infidelitatem inerit  
et ad hoc nititur alterum trahere. extra  
de divorcio. c. Quiescit. pro nullo tamē  
alio crimine; nec etiam divorciari (ut p  
mitif) possint alijs nubere. Ibidem. t  
ca. Quanto.

Divorciatus ex iusta causa nō potest eti  
am infidelem pretextu conuersationis du  
cere altero viuente. p. xii. questi. viii. ca  
vico.

Divorciū sententia illicita debet retracta  
ri: et priora coniugia reintegrari. nō ob  
stantibus sequentibus nuptiis. p. xv. q.  
ix. s. His ita responderet.

Divorcium celebrari potest si mulieri ni  
mis arte per medicos non potest subue  
niri: et cum altera si vult nubat  
extra de frigiditate. Litteris. Comis  
litur tamen q. eam ut sororem habeat.  
quam non potest habere uxorem. e. cap  
Consultatio. Sed si alius clausura ei  
aperuit. tenetur prius eam uincere  
licta alia. si quod in diuersis nisi priuato  
tum continentie fecerit vel publice foynt  
cata fuerit. e. c. Faternitas.

Divorcium non celebretur si frater dice  
rit le uxorem fratris cognouisse anteq  
ui copularetur: nisi notorium esset vel pa  
sonis idoneis probaretur. extra de eo q  
cognito. e. illo.

Divorcio auctoritate ecclesie legitime ce  
lebrato: neuter coniugum compelli po  
get ad redendum ad alterum. extra de  
divorcio. c. De illa. Nisi etiam alter for  
nicatus fuerit (qui scilicet prius coniu  
gem dimiserat sive acculauerat. e. c. Ex  
litteris.

Divorcio ex iusta causa celebrato: uero  
restituat alteri quod ab eo noscitur rece  
pisse. extra de conuer. coniug. e. t. pub  
lica. Et dividantur eis bona que olim  
comuniter habuerint. et dos mulieri re  
stituatur: pro eo quia dum principale nō  
tenuit: nec accessoriū. ex quo inter eos

matrimonium non fuit. extra d. donati.  
inter virum et uxorem. c. Significauit  
ca. Mulieres.

Divorcio propter fornicationem mulie  
ris celebrato: vel si mulier adultera pro  
pria voluntate a viro recessit: dos nō re  
stituetur ei necessario neq. dotaliciu[m]: ni  
si fuerit viro reconciliata. Et intelligi  
tur divorciū celebratum iudicio eccl  
sie. alias secus. extra de donatio. iter vi  
rum. c. Plerumq. Glosa dotaliciu[m] hic  
intelligitur. Donatio p. opter nuptias.  
quam mulier lucrata fuisset ex pacto so  
luto matrimonio. Dotalicium dicuntur  
et (bz nō h) paternalia. Vide Panam  
ami. Hec gl. .

Divorcium remanet non nisi quod ani  
morum tam consenserit. discessione  
fit. de penitentia distinctione. i. d. Divorci  
um.

Divorcium supra coniugiu[m]. infra. Ma  
trimonium.

Divorciū sententia effinitiu[m] fieri potest  
ex violentia. Tercia suspitione sive presu  
ptione. quod idem est ibidem. Et dicitur  
violentia presumptio. puta si sol[us] cū  
sola. nudus cum nuda in eodem lecto.  
Et etiam si multis secretis locis et late  
bris ad h[abitu]s cōmodis et horis electis vidē  
tur. Et testimonium eorum qui se hoc vi  
dile dicunt sufficit. dummodo addunt  
q[ui] credebant illos hoc animo fornican  
di fecisse. quia iuxta glosā opus illud nō  
plane patet vslui. extra de presumptio  
ni. c. Litteris. Et sicut vslimib[us] co  
securis fertur sententia. Sicut Salos  
mon. iii. Regum. iii. meretricibus senten  
tiā tulit. extra d. c. Afferte. t. xxiiij.  
que. j. Dixit dominus. vbi dicitur de vi  
olenia suspitione adulterii. Est tamē tri  
plex. presumptio. ut infra. Suspicio est  
et sequen. Generaria reprobatur. sexta  
que. pma. Ques. Probabil' inducit ali  
quando purgationem. Uoxenta suffi  
cit aliquando ad condemnationem. ut  
supra. Hec glosa. extra de presum. cap.  
Quanta.

**Diligentia** spis nō minu  
st. p. ctm: bz au  
get. qz tanto gñiora sunt criminis: quanto

diutius infelicem animam detinent al-  
ligatam extra de prescrip. c. Vigilanti.  
extra de sumo. c. Cum in ecclesie. c. Ho-  
satis.

**Docere** siue predicare negligens  
et delinquentes non corri-  
piens: eodem occidit. et sanguis reus in-  
dicatur. di. xliij. Ephes. ar. di. lxxvij.  
pasce. Ambrosius.

Docentes subtilia supra abundantiam capa-  
citatē: nō ad illorum utilitatem: sed ad sui  
ostentationem faciunt. di. xliiij. §. Parie. In-  
fra. Predicatio fuit.

Doceri bona et agere recusans membrum  
diaboli nō tpi ac vniuersitatis ostendit. st.  
xxxviii. Nullus epis. am. 1.

Docēdū est populus no secundus. sciz a  
sacerdotiū: ios quoq; si hercul. qd li-  
ceas quid ve nō liceat combnere nō his  
consentum p̄bere debem. di. xli. Doce.

Docendo et bene vivendo op̄lin instruis q;  
modo vivere debet. bene autē docendo  
et male vivendo: deu. i. qd te co-  
debet. di. xl. Vnde. L.

Docens domini dei esse cōtemptibile et cō-  
gregatōes que in ea fuit: anathema sui.  
distin. xxx. Si quis docet.

**Doctores** in sacra scriptura di-  
cūt aliquā p̄bete. i.  
xliij. Sit rector. Gregorius in pastore.  
Doctores sancti. scz Augustinus i dispu-  
tacōib. Jeronymus in historijs. et Bre-  
gorius in moralib; alijs p̄ferunt. glo. di.  
xit. Et veterum. verbi. Greci.

Doctore sancti in expositōib; scriptura-  
rum alijs p̄ponunt summis p̄tificibus  
sed in causis difiniendis post summos  
pontifices secundū locum tenet. Ibi nā  
q; non solū scia: sed etiā auctoritas req̄-  
rit. di. xx. §. Nunc att. c. Decretales.

Doctoz quoq; et q̄ scripta ab ecclisia sūt  
recepit. et que nō. di. xv. Sancta. §. Ja-  
nunc. et que ep̄probata. di. e. §. Itē. Que  
vero.

Doctor non est attendend. sed doctrina  
non quis: sed quid dicatur. Math. xxij.  
Super cathedrā moyl. legant ic. di.  
xit. Secundum.

Doctores arrogantes qui sint. vist. xl. i.  
Hoc habet.

Doctoratū vel magisteriū non legitime

conferens. infra. Suspēsus a collatōe.  
Doctorum ordo. infra. Ordo.

Doctores siue predicatores sūt gene spō-  
se. Lantīc. i. et cōparat turturi ppter pu-  
diciciā que i eis semper debet relucere. di.  
xliij. §. i

Doctoris siue p̄conis officiū suscipit q; q;  
quis ad sacerdotiū accedit. Hinc Exo.  
xxvij p̄cipit tintinabula fiant i veste sa-  
cerdotis et audiat sonitus quando in-  
greditur et egreditur in conspectu dñi  
sanctuarium et nō moriat. quia sacerdos  
irā contra se occulti indicis exigit si sine  
predicationis sonitu incedit. Sz sacer-  
dos predicatoris inscius quomodo clas-  
mabū prece mutus. Tintinabula autē  
in vestimentis describunt ut cum ligue-  
sonitu: ipa quoq; opera clament. Hā re-  
stimēta significant ipa opera. Und p̄.  
Sacerdotes tui iduāt iusticia. di. xlij.  
Sit rector. Grego. in pasto.

**Doctrina** bona maloz vtil' est  
alijs. di. lxxij. His  
bil. supra Docendo.

Doctrina predicatoris quib; scriptur; p̄-  
betur. infra. Sermo.

Doctri. i genitiliū scripturaz per spolia-  
tio. et egyptio. intellegit. supra. Aurum

**Dolo** et gaudium simul stā. vij  
Augustinus libro de pe-  
nitentia dicit de penitente. Hic semper  
doleat et de dolore gaudeat: i m. latz sic  
q; dolcat: sed ex fide doleat. i m. semper  
doluisse doleat. d. pe. di. iii. Si apostol  
Dolor magnus debet esse ex amissione vir-  
tutis: et meriti retardatione. de pe. di. v

Consideret. Augustinus li. de pe.  
Doloz tam summi et magni nihil es-  
si positus sub captiuitate peccati recor-  
detur unde lapsus sit. et q; ad terrena ab  
illa speciosa duline conditionis intenti-  
one defluit. de peni. disti. j. Sunt q; ar-  
bitrantur.

Dolo est in partu mulierum. Genesis. iii.  
In dolo paries filios tu. distinctio. v  
Enixa.

**Dolicapaces** dicuntur ses-  
p̄tem annos  
rum pueri. extra de delictis puerorum-  
ca. j. In gloria. et tūc peccare possit. Ibi  
dem.

Dolicapar ante legitimā etatem obligat  
in omni voto. excepto voto religionis.  
pt. q. i. Illud. tamen pater potest votū  
illius revocare: auctoritate canonis. xxx  
ij. q. ii. Dulier. infra. Pueri.

**Dolus** et malitia nulli debet p̄tō  
cinari. extra de dolo et cō  
tuina. c. Ex litteris.

Dolo facit qui petit quod restituere oportet  
et vidē. de re. iu. c. Dolo facit libro. r̄s  
Dolo non facit. Unde. Qd̄ quis mandato  
facit iudicis: dolo facere nō videtur.  
cum habeat parere necesse. d. re. iuris. c.  
Quod quis. libro sexto.

**Dominiū** rerū usurariū virtū  
transfert. j. usurarie

**Dominus** largus. Abi enī pa  
terfamilias larg. est  
dispensator non debet esse tenax. si deus  
benignus: vt qui sacerdos eius austere  
vult apparere. xxvi. q. vii. Alligat. Cris.

**Domicium** non facit sol  
possidit dom  
i alio loco: s̄z vbi quis maiore p̄te bono  
rū suorū possidet. cassidū pueris. v̄l eti  
am vbi redit emit. dies festos. Et erat  
Glosa. extra de rescrip. Dilect. i. in  
do. verbi. Domicium.

Domiciliū in plib̄ locis habet aliq̄ s̄ se  
in utroq; equaliter colloca. extra de fo  
ro. c. Ex part. et in glosa vbi. s.  
**Dominico** die et alijs festiuita  
tibus exceptis ma  
iorib; anni solēnitatiib; festis xp̄i possunt  
homines necessitate vrgente ex dispensa  
tione int̄ēdere p̄scatōi allecū. extra d. se  
rijs. c. Licet. Panormi. ibidē dicit. q̄ et  
de alijs reb; tpe pituris intelligit. dum  
modo iminet damnū. ar. e. c. Loquit̄  
vbi de tpe messiū et vindicta et d. dum  
mō necessitas vel pietas id poscit. et bas  
betur in glosa. e. c.